et latitudinem. x. cubitorum. surgens in altū ut dicitur
iosephus usque ad celsitudinem templi. et fecit in
templo fenestras obliquas. in exteriō angustas et
interiorē obliquādo diffusas. Hoc excogita-
uit salomon. Trabes autem posuit in domo per
transversum per tria loca in summitatibus triū mā-
sionum adeo longas. ut forinsecus capita earum
pminerent ex utraque parte. Et edificauit super
capita forinsecus pminentia tria tabulata
ad deambulandum circa templum quod in euāge-
lio pinnacula templi dicuntur quod quoniam facta erant
in utroque latere satis elucet. Quod autem fu-
erit in fronte orientali et occidentali non me-
mini me legisse. nec super hoc me somniare aut
libet aut licet. sed quod ibi fuerat credit. quod vide-
tur velle iosephus dominus ait de euersione tem-
pli. Latitudo vero tabulatorum differens erat
Tabulatum enim quod erat subter. qui quinqū
cubitos habebat latitudinis et medium sex
cubitos. et tertium septem. Quod ad latitudinem
quidam tradunt factum. ut in superioribus
tabulatis manentes non impedirentur ad
aspiciendum inferius per obstaculum infe-
riorum. Hebreus tamen dicit tria tabulata
parem habuisse latitudinem: ut si a summo
usque ad imum plumbata cementarij dimis-
teretur. eo perpendetur equalitas. Ve-
runtamen inferius tabulatum. quinqū cu-
bitorum erat in latitudine. mediū vero. us
quia murus superior artior factus quasi per
cubitum retractus erat. Ultimum vero ta-
bulatum septem cubitos habebat pro retrac-
tione muri superius similiter factum. Su-
erunt qui dicere. inferius tabulatum septem
fuisse cubitorum et medium sex. ut ascenden-
do artaretur tabulata sicut et muri. Et cor-
rigunt latitudinem pro subterponendo super. Ut
etiam legunt subter dicentes: tabulatum quod
subter erat non loco sed numero. Sicut enim
altum dicitur et profundum et supremum. sic et
subter dicitur loco quod infra positum est
subter vero numero ad quod ascenditur nu-
merando. Hec autem tabulata sicut erant puncta
muro. ut ei non hererent id est muro infixa non
essent. Trabes tamen de muris prominebantur.
Porro in extremitatibus cuiusque tabulatorum ut

Historia

deambulantes ab iniuria lapsus defenderet
edificauit luriculas tāq̄ appodiatiōes; q̄ i
regū latera vocāt. in paralipomenō cācelli
de quoꝝ altitudie nescimus. nisi de sup̄mo
qd̄ habuit in altitudine qnq̄ cubitos.

De ornatu inferioris domus

Capituluz. X.

p Oro mur⁹ infe

rioris māsionis intrinsec⁹ vndiq̄
opert⁹ erat tabulis cedrinis. trib⁹ vero sola-
ri⁹ affixa erāt laquearia cedrina. Pauimen-
tū vero dom⁹ tectū erat tabulis abiegnis. ta-
bulata vero laterū et laquearia trabiū et pa-
uimēta tabulis aureis operiebat cū clavis
aureis. q̄z singulis erat. l. siclorum. nihilq̄
erat i illa inferiori p̄tēpli qd̄ auro non te-
geret. ita vt vult⁹ ingrediētiū faceret auri lu-
mines resplēdere. Porro i iūctura tabulaꝝ
fecit anaglipha. i. celaturas vel tornaturas
i iūcturis fabrefactiū ne loc⁹ iūcturę dēphēdi
posset. In medio ḥo tabule erāt imagines
p̄minētes cherubin et palme. Hęc q̄dēi ta-
bulis cedrinis celata erāt. s. auro tecta vel
ipsis tabulis aureis. Oculum aut qd̄ dī
sancta sc̄toꝝ habebat. xx. cubitos lōgitudi-
nis et xx. latitudis. et
xxx. i altitudine. In

līa tñ habet. et xx. cu-
bitos altitudis. qd̄
itelligēdū ē d̄ parie
te iterposito int̄ san-
cta et oraculū. Sic

enī i tabernaculo co-

lūne iterpositę fuerūt qb⁹ appēdebat velū.
sic iterposit⁹ ē i tēplo paries cedrin⁹ nō ascē-
dens i altū nisi p. xx. cubitos. x. cubitos qui
superāt vscq̄ ad laquearia itactos reliquēs
vt sum⁹ aromatū ascēdēs d̄ altari p̄ apertu-
rā supiorē libere i traret i oraculū. Erat aut
tot⁹ paries tec⁹ auro. habēs anaglipha. cheru-
bin et palmas ad modū parietū. Huic pari-
eti appēsū erat velū de q̄tuoꝝ colorib⁹ cui i
texta erāt cherubin tātē tenuitat⁹. ut pariet⁹
nō phiberet aspectū. Qd̄ totū parietē ope-
riēs forte vscq̄ ad laquearia ascēdebat qd̄

legit in euāgelio scissū fuisse a sumoysq̄ de-
orsū De īteriori scemate superiorꝝ māsionū
nō legi nisi p̄ dñ p̄sumaret edificiū positi⁹ ē
lapis i angulo superiori. nō sine grādi oīuz
ammiratiōe. Cū enī edificatēs et i fūdamē-
to et i muro eū locare niteret nō ē iuent⁹ loc⁹
ei⁹. donec i angulo supiori et postrem⁹ oīuz
pueniētissime positi⁹ ē h̄m p̄ p̄dixerat dauid
Lapidē quē reprobauerunt. b. f. 7c. In sū
mitate vero muri p̄ girū affixa erant aurea
verna ad hoīs magnitudineꝝ p̄pt̄ aues ab-
igēdas vt d̄ lōge aspiciētib⁹ q̄si silua aurea
videret. Per girū
x̄o muri erat labiū
exteri⁹. a q̄ depēde-
bat grādes vnḡ au-
reę cuꝝ p̄pinis au-
reis adeo fabrefacti⁹
vt sursū aspiciētib⁹
q̄si ad instar avium
moneri sepe viderē
tur. Porro iux̄ frā
ostū lateris mediū
pariete erat domus
dextre. i. meridianę
et per cocleam testu-
dinis ascēdebāt in
medium cgnaculuz
et a medio i tertium
hoc est per ascensum
tortuosum. qui vul-
go vritis dicitur. qui
factus est ad silitu-
dinem cocleę testu-
dinis. Joseph⁹ tñ
describit ascensum
factum per medium
muri absconditum
facilem et securum:
i pte muri exteriořis
fenestratū sufficien-
ter. Ostiolū vero ascensus dīc fuisse iux̄ frāz
i angul⁹ anteriořib⁹ vtriusq̄ muri. Fecāt̄
ītroitu tēpli postes d̄ lignis olinq̄ q̄drāgu-
los. et duo ostia d̄ lignis abiegnis altrīsec⁹ et
vtrūq̄ ostiū duplex erat. et se in pīcē tenens

Pampin⁹ ē follicu-
lus sub q̄ fructus vi-
tis a frigore vel ardo-
re defendit ut ad
uersus oēz iniuniam
munitur. ideoq̄ ali-
cubi intercisiſus eſt: ut
et ſolem ad maturita-
tem fruct⁹ adiuvat:
et vmbra faciat. Et
dictus ē pampinus
eo q̄ de palmite pen-
teat. Est autē ſe-
mī generis et dicit
p̄c pampina. et facit
genitium pluraleꝝ
harum pampinax.

Sensus eſt in parie-
te meridianō qui di-
citur dextrum latus
ad differentiā aqui-
lonaris lateri quod
erat ſinistrum. erat
ostium p̄ quod ascē-
furū erat ad cgnac-
culum.

ter. Ostiolū vero ascensus dīc fuisse iux̄ frāz
i angul⁹ anteriořib⁹ vtriusq̄ muri. Fecāt̄
ītroitu tēpli postes d̄ lignis olinq̄ q̄drāgu-
los. et duo ostia d̄ lignis abiegnis altrīsec⁹ et
vtrūq̄ ostiū duplex erat. et se in pīcē tenens

Regum tertii

aperiebat. Et sculpsit in eis cherubin et palmas et celaturas valde eminentes. et operuit oia laminis aureis ope quadro ad regulam. Fores iste tante venustatis erant quod etiam dauid prophetans de templi destructioe eas nominatim expressit dicens: Exciderunt ianuas eius in idipsum. Et ut iosephus ait: Non erat in eis lignum maius palmo. Quod forte notatus in regnum cum domino ope quadro ad regnalem. Et erat altitudo eam per xxx cubitorum secundum altitudinem inferioris crenaculi. Sed quod dicit iosephus altitudinem earum xx cubitorum. videtur falsum esse: quia tanta erat latitudo templi. ergo ab oriente non erat murus. Sed in regno est determinatio ubi dominus. Ostium duplex erat et se inuenientem tenens aperiebat. Erat quippe latitudo muri per cubitorum altrinsecus. et apertura in qua erant fores sicut in muro orientali altrinsecus supererant quinque cubiti. In apertura vero erant quatuor fores. duae extrinsecus. et duae intrinsecus quarum unaquaeque habebat latitudinem quoniam cubitorum. Et erant sic artificiose composite ut clausae quasi continuum parietem facerent intus et extra. Aperire sibi in medio spissitudinis muri obuiabantur. et tota eius latitudine tegebantur. Et sic artificiose sibi adhreibantur ut quoniam clauderent exteriores. clauderant et simul interiores. Nullus enim in templo nocte remanebat qui clauderet eas iterius. Numquid aperiebantur exteriores. aperiebatur etiam simul interiores propter dictum est. Ostium duplex erat et se inuenientem tenens aperiebatur. Porro in pariete oraculi fecit duo ostiola de lignis olivarum. et postes angulorum quinque ut in quinto angulo medio cardines affixi starent circa quos

ostiola mouebantur: et erant in ostioliis anaglipha cherubini et palme. Quidam tamen dicunt postes angulorum quinque subaudi cubitorum erant. In oraculo autem erat arca et propitiatorium. et cherubini

que fecerat moyses quibusdam. et tam ipsum quod annexum si bi erat quinq; cubi-

bitorum. et ita ex utraque parte erant quasi valvae. quarum utraque decebat cubitos habebat et eis aperiens altrinsecus cooperirent latitudinem. vel potius spissitudinem muri. Et quasi continuus paries muri apparebat. Quando vero clauderantur. replicabantur illa duo altrinsecus annexa. Alia opinio est ut altrinsecus in angulis ipsius muri fuerint duo ostia. ita quod quatuor angulorum suum haberet ostium unum quodcumque hoc cubitum. et dum clauderantur duo exteriora arte quadam clauderant interiora. Utique iste potest applicari littera. Planius tamen sequenti.

Deduobus cherubin. Capi. XI

Ecce quae sunt salo

mon duos cherubin de lignis olivarum decem cubitorum altitudinis. stantes super pavimentum in lateribus arcem. et habentes pedes obliquatos. quasi ad deambulandum eleuatos opertos auro purissimo habentes alas aureas. singulas quinque cubitorum. quarum duae extendebantur super arcem. et obuiam sibi venientes iungebantur super eam. tegentes sanctuarium infra se positum. Alas autem duas extendebantur altrinsecus ad parietes. ita ut ala una protageret parietem unum et ala alterius parietem alterius. Porro ex parte eiusdem in sancta posuit mensam ad aquilonem. et candelabrum ad austrem. Inter quam mediun erat altare aureum quod fecerat moyses in deserto. Sed preter illud candelabrum posuit alia candelabra aurea eiusdem scematis. sed maioris quantitatis. v. hic. et v. inde. Similiter cum mensa quam fecerat moyses. posuit alias decem mensas eiusdem scematis. sed maioris quantitatis. quoniam hinc et quoniam inde. Inter hec autem posuit altare thymiamatis. et vestiuit illum cedro. quod etiam dicitur altare oraculi id est coram oraculo. Per hoc intelligitur fuisse aliud altare quod edificauit moyses. Illud enim erat de lignis setibim circumiectum

Nota duplices esse opinionem de ostiis illis. Dicunt enim quidam in utraque parte introitus qui erat decem cubitorum. ostium unum fuisse quo utruncumque habebat sibi coniunctum ostium ut videtur in fenestris

Historia

ex omni parte auro. Illud autem vestitus erat cedro. Proinde intelligit hoc altare fuisse de lapidibus quod ferrum non tetigit. et erat operatum per circuitum tabulis cedrinis. Sed et ille operte erant ex omni parte laminis aureis. cuius quantitate non memini me legisse. Illud vero modicū altare quod fecit moyses in deserto forte repositū erat in sancta sctōꝝ non ad usus quotidianos thimiamatis. sed ad aliquos usus singulares quoniam semel in anno iugrediebat sacerdos cum sanguine. Hoc autem inde potest perpendiculari. quod dicit aplius in sancta sanctorum fuisse aureum thuribulum. et hic erat ornatus templi in interioribus.

De porticu. Capitulum. XII.

Nec facie vero te

pli erat porticus qui in evangelio dicitur vestibulū templi. habentes columnas ereas in longitudine sui dispositas. in medio quarum erant duæ mirabiliores ceteris positis ante fores templi. habentes in medio suis patium decem cubitorum sum latitudinem portæ templi. Quarum talis erat compositio. Stilus vel stipes columnæ. xvij. habebat cubitos altitudinis. non planus sed valliculatus: habens in circuitu canales aquationes. quattuor digitorum

et erat fusilis et linea duodecim cubitorum ambebat illū. Si quis velle rotunditatē tangere. Vel forte in medio columnæ. linea fusili opere circumducta erat. Epistoliū vero columnæ super quod locandū erat capitelli. latius erat stipite et rotundū opere reticulato celatum. Capitellū autem super positum epistoliū fusile erat. et quoniam cubitorum altitudinis et in supra. ma parte erat liliatum. Latera vero ipsi ex omni parte in modum retis et catenarū erant contexta adeo artificiose ut retia et catene magis viderentur apposita quam insculpta. vel quod solidam non erant perforata vndeque fusa sunt ut connectiones retis formā exprimerent. Septem versuum retiacula erat in capitello uno. id est septem ordines. habentes eandem celaturam. to-

xxxv. cubitorum altitudinis ut legitur in paralipomenon.

tum circuitus capitelli que girū occupantes. vel ab inferiori parte capitelli usque ad supermā erat isti septem ordines dispositi ascendendo. Sup capitellū vero erat quod funiculus super quem positi erat retiaculus tegens eius summam. et descendens aliquātulū circa latera capitelli in circuitu. In cuius extremitate pendebat in duobus ordinibus. cc. malogranata. In epistoliō quod columnæ super quod sedebat capitellū dependebat malogranata. Legit enim quod capitella erant super summam malogranata. Eisdem compositione erat columna altera. De compositione vero basiū non legi. Hoc duæ columnæ proprijs nominibus vocabatur. Tum propter sui magnificetiam. tum propter futurorum multorum p̄figurationem. Dextera dicebat. Iacobim. id est firmitas. Josephus vocat eam thalamū iacobim. Sinistra dicta est boç vel boç. quod sonat robur vel in roto. De reliquis columnis vestibuli et modicis agit historia dicens: Capitella autem quod erant super capita columnarum. quasi ope lili fabricata erat in portico quatuor cubitorum. et rursus alia capitella in summa columnarum desuper iuxta mensuram columnæ contra retiacula. Porro de compositione columnarum tacet. Capitella vero ea minora dicit uno cubito proribus capitellis. De scemate eorum tamen dicit quod erat liliata et habebant retiacula superposita. Quod autem sequitur malorum granatorum. cc. ordines erant in circuitu capitelli secundi. ambiguū est utrum hoc dictum sit de capitellis minoribus. an recapitulando dictum sit de capitellis proribus. Has columnas fudit hyram tyrius plenus sapientia ad fatiendū omne opus ex ere. filius mulieris videtur de tribu neptalem patre vero tyrio. Sed et omnia via silia templi grecæ et quicquid in eo de gre factum est. fudit hyram in campi pestri regione iordanis in terra argillosa. et iter sochot et sarcha. Nec te moueat quod aliquando de gre. aliquando de auricalco dicuntur facta. quia idem est cuius splendor et pulchritudo similis erat auro. ut dicit iosephus. In hoc vestibulum ascendebat ab atrio sacerdotum. xij. gradibus sum iosephum. Quidam tamen dicunt. viij. sum